21. D. 48,4,3 (*Marcian. 14 inst.*): *Lex duodecim tabularum iubet eum, qui hostem concitaverit quive civem hosti tradiderit, capite puniri. lex autem lulia maiestatis praecipit eum, qui maiestatem publicam laeserit, teneri: qualis est ille, qui in bellis cesserit aut arcem tenuerit aut castra concesserit. eadem lege tenetur et qui iniussu principis bellu gesserit dilectumve habuerit exercitum comparaverit: quive, cum ei in provincia successum esset, exercitum successori non tradidit: quive imperium exercitumve populi Romani deseruerit: quive privatus pro potestate magistratusve quid sciens dolo malo gesserit: quive quid eorum, quae suprae scripta sunt, facere curaverit.* - D. 48,19,18 (*Ulp. 3 ad ed.*): *Cogitationis poenam nemo patitur.* - D. 50,16,53,2 (*Paul. 59 ad ed.*): *Item dubitatum, illa verba "ope consilio" quemadmodum accipienda sunt, sententiae coniungentium aut separantium. sed verius est, quod et Labeo ait, separatim accipienda, quia alius factum est eius qui ope, aliud eius qui consilio furtum facit: sic enim alii condici potest, alii non potest. sane post veterum auctoritatem eo perventum est, ut nemo ope videatur fecisse, nisi et consilium malignum habuerit, nec consilium habuisse noceat, nisi et factum secutum fuerit.* - B. 60,36,19 (Ed. Heimbach): *Οι ηγμαναρητικοτες καθοσιωσιν και μετα τελευτην ενεχονται, και δημευεται η ουσια αυτων, και μετα τελευτην τουτο το εγκλημα αρχεται κινεισθαι, και η μνημη του τελετησαντος καταδικαζεται, και τα πραγματα αυτου εκ των κληρονομων λαμβανονται. αφ ου γαρ την τοιαυτην εννοιαν υπεσ ηλθεν, εξ εκεινου του χρονου δια την εννοιαν αξιος εστι τιμωριασ.* (= *Maiestatis rei etiam post mortem tenentur, et bona eorum publicantur, et post mortem hoc crimen moveri incipit, et memoria defuncti damnatur, et bona eius heredibus auferuntur. Nam ex eo tempore, quo hanc cogitationem subiit, propter cogitationem dignus est poena.*) - B. 60,36,19 escolio cuarto (Ed. Heimbach): *εξ εκεινου του χρονου δια την εννοιαν αξιος εστι τιμωριασ] Εαν και επραξε μετα ταυτα. απο γαρ μονης της εννοιας τις ου καταδικαζεται.* (= *ex eo tempore, quo subiit, propter cogitationem dignus est poena]* *Si et postea fecerit. Nam ex sola cogitatione non damnatur.*) - Una constitución de Arcadio y Honorio (CJ, 9,8,5 pr. = CTh. 9,14,3 pr.) equipara la voluntad de cometer el crimen a su comisión material. - CJ, 9,8,5 pr. (= CTh. 9,14,3 pr.): **[Imp. Arcadius et Honorius AA. Eutychiano]** *Quisquis cum militibus vel privatis, barbaris etiam scelestam inierit factionem aut factionis ipsius suscepit sacramenta vel dederit, de nece etiam virorum illustrium qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam (nam et ipsi pars corporis nostri sunt), cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitarit (eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt, ipse quidem utpote maiestatis reus gladio feriat, bonis eius omnibus fisco nostro addictis. [D. prid. non. Sept. Ancyrae Caesario et Atico cons.])* (a. 397)- Para Giuffredi, en el caso del crimen de majestad, debe considerarse la tentativa como consumación; cfr. C. GIOFFREDI, *Principi*, p. 100s.